rum villarum, quotiens a priore dicte ville vel mandato ipsius super hoc fuerint re-
quisiti. Hec autem omnia et singula homines de Villa Nova Sancti Georgii, de Va-
lentone et de predictis aliis villis voluerunt, laudaverunt et etiam promise<runt se
bona fide servaturos, se et suos heredes successoresqùe ipsorum ad omnia predicta

et singula nunc et in perpetuum specialiter obligantes; salvis nobis et ecclesie nos-
tre omnimodajustitia et dominio in dicta Villa Nova Sancti Georgii et aliis predictis
villis, et aliis redditibus nostris, redevantiis et costumis. Que costume tales sunt.
Universi homines de Villa Nova Sancti Georgii et de Valentone omnia sua animalia
trahentia ad carrugam tenentur ducere ad excolendum terras nostras quinque die-

bus per annum: videlicet in prima aratione, per unumdiem; in secunda, per duos
dies; in seminis hyemalis coopertione, per alium diem; in arationemartii per alium
diem; exceptis hospitibus monasteriiFossatensiset feodalibus, qui quater tantum-
modo per annum, videlicet in qualibet aratione per unum diem, tenentur ducere

'animalia sua trahentia ad terras nostras annis singulis excolendas, cum super hoc
fuerint requisiti; et hospitibusnostri conventus de dicta Villa Nova, qui ad corvadas
hujusmodi non tenentur, sed in prima aratione, et secunda in seminis hyemalis
coopertione, pro quolibet aratro duos panes de duobus denariis et unam quartam
vini. Et in martiopro quolibetaratro tres denarios aratoribus prior noster dicte ville
ministrabit. Item habemus bannum in dicta Villa Nova Sancti Georgii annuatim a
die Pasche per unum mensem continuum et integrum; et vendere poterimus in
domo nostra vel extra, in dicta villa in uno loco, per servientes nostros proprios,
ve1 per alios quoscunque de eadem villa in pluribusJocis, vina qualia voluerimus

seu bannum, et quantum vendere poterimus, per totum dictum mensem : ita quod
pro qualibet masura tenentur capere et recipere unum sextarium vini usque ad va-
lorem octo denariorum ad minus, jure banni, nec licebit alicui hospiti nostro ven-

dere vinumin dicta villa quamdiu duraverit bannum nostrum. Item universihospi-

tes nostri de VillaNova Sancti Georgii et de Valentonebennarii ad molendina nostra

per bannum molere debent; et iidem homines de Villa NovaSancti Georgii ad fur-

num nostrum sive furna nostra per bannum coquere, et pro quibuslibet quinque

minellis bladi unum boissellum cumulatum per totum anni circulum nobis sqlvent

et furnagia, salvo jure participantium, prout háctenus exstitit consuetum. Boulen-

gerii vero multuram et furnagia prout hactenus consueverunt nobis solvent. Item

ullus hospitum nostrorum de Villa Nova Sancti Georgii poterit panem vendere in
dicta Villa Nova, nisi sit de hospitibusqui fuerúnt defuncti Ade Rigaut, excepto illo

pane qui fiet de blado quodmoleturad molendinanostra et coquetur ad furna nostra:
qui vero contra fecerit totum panem amittet, nisi in die fori in quo quilibet panem
quemcunque, dum tamen legitimum, poterit vendere in dicta Villa Nova, salvo

nobis jure fori. Item nullus forensis panem in dicta Villa vendere poterit, nisi so-
lummodo transeundo, excepto predicto die fori: qui vero moram fecerit, nullo

emptore presente, vel dequarchaverit, panem totum amittet. Item cubas suas et
vindemias omnium vinearum et terrarum, si in vineis plantate fuerint, que tenen-
tur ad censum de nobis, quilibetpossidens ad curia nostra [sic] dictarum villarum
Ville Nove et Valentone in vindemiis adducere, et pro quolibet modio duo sextaria
vini de mera gutta pro decima, et tertiam partem totius pressoragii; exceptis vineis

que dicuntur de pressorio Hemerici, ex quibus pro quolibetmodio unum sextarium
vini tantummodo depressoragiopro decima et tertiam partem totius pressoragiire-
sidui; et exceptis vineis feodalibus, de quibus pro quolibet modio unum sextarium
vini tantummodo pro decimanobis solvet. Nec licebit alicui vindemiarevineassuas,
nisi prius a priore nostro dicte ville petita licentia et obtenta. In dievero qua vinde-
miabuntur vinee clausi nostri de dicta Villa Nova, dicti homines cessabunt a vinde-
miationealiarum omnium vinearum. Item in vindemiis quolibet anno dicti homines
de dicta Villa Nova et de Valentone tenentur nobis et ecclesienostre in septuaginta
quinque modiis vini annui redditus, pro redditu qui dicitur bien; quos septuaginta
quinque modios vini dicti homines tenentur assignare, et declarare debitores dicti
vini, sacramentiscorporaliter prestitis, quotiens super hoc fuerint requisiti. Item
linteamina, culcitras nobis abbati et successoribus nostris, quotiens in dicta villa
jacebimus, et illis qui nobiscum in dicta Villa Nova pernoctabunt de familia nostra,
homines dicte Ville Nove ministrabunt. Item hospites nostri de Villa Nova Sancti

-
Georgii, manentes in terra que fuit defuncti AdeRigaut militis, liberi ab omni banno
molendinorum, furnorum et vini, tenentur nobis et ecclesie nostre annuatim in
festo sancti Dyonisii in xxniior solidis redditus pro masuris suis, cum censu capitali;
et hospites nostri de Valentone, manentes in terra que fuit defunctorumPetri Da-

vout et Humberti Ie Picart, tenenturnobis et ecclesie nostre in duodecim solidis et
decem denariis parisiensibus annui redditus pro masuris suis, in festo sancti Re-
migii, cum censu capitali. Preterea homines de Villa Nova Sancti Georgii et de pre-
dictisaliis villis consuetudines et jura omnia alia prout hactenus consueverunt, ex-
ceptis predictismanu mortua, forismaritagio, tallia annua ad pJaciLum, de cetero
sine contradictione et difficultate qualibet, nobis et ecclesie nostre reddent et per-
solvent pacifice et quiete. Hoc etiam salvo nobis et ecclesie nostre,quod, eo anno
quo dominus rex a nobis solidos suos levabit, a dictis hominibus solidos levare po-
terimus, quos habito respectu ad solidos nobis impositos et terram nostram talliabi-
lem

,
levandam [sic] viderimus bona fide. Consenserunt etiam et voluerunt dicti

homines quod summa pecunie, quam nos vel successores nostri ipsis imposuerimus

pro solidis domini regis, bona fide, quolibet anno quo dominus rex a nobis solidos

suos levabit, assidebitur et levabitur per duodecim homines electos a communitate
villarum predictarum; qui duodecim homines jurabunt coram nobis vel coram
priore nostro dicte ville, antequam dictam assisiam faciant, quod earn bona fide

facient, nec aliquem gravabunt plus debito, nec etiam plus debito relevabunt. Col-

ligent etiam dictam assisiam cum sumptibus dictarum villarum, et eamdem collec-

tam apud ecclesiam nostram apportabunt infra duos menses,postquam summa
dictorum solidorum domini regis hominibus predictarum villarum ex parte nostra
determinata fuerit et imposita; et eamdem integre persolvent. Si vero aliquis por-
tionem sibi assignatam solvere distulerit, prior noster dicte ville mittere tenebitur
servientem suum sine mercede ad capiendum seu sesiendum de rebus illius qui de-

fecerit, vel sic per captionem seu sisionem rerum suarum quilibet solvere compel-
latur. Voluerunt etiam et concesseruut dicti homines,quod, si in solutione dicte

pecunie deficerent in toto vel in parte, vel non concordarent in electione duodecim

hominum qui dictam assisiam, prout dictum est, deberent facere, ita quod per hoc

summa pecunie eis imposita non esset nobis et successoribus nostris infradictum

terminum integre persoluta, ex tunc liceret nobis, quolibet anno quo dominus rex

a nobis solidos suos levabit, capere vel capi facere de rebus cujuscumquehominis,
hospitis nostri, in dictis villis commorantis, unius vel plurium, mobilibus vel im-

mobilibus, prout nobis melius placuerit, tantum quod super summa pecunie dictis

hominibus pro dictis solidis imposita, nobis vel mandato nostro fuerit plenarie sa-
tisfactum, et quod liceat nobis vel mandato nostro distrahere res captas

,
nisi, infra

octo dies post captionem rerum predictarum, super tota summa pecunie nobis vel

mandato nostro fuerit integre satisfactum. Nos vero hujusmodi recompensationem

gratam habentes, Petro dicto Comiti, Clementi le Gouz, Galtero dicto Asino, Ge-

rardo le Velu, Bertaudo filiastri ej us, Rodulpbo Quartier, Aveline relicte Renouldi,

Acelino de la Trelle, Boucardo de Furno, Guillelmo le Pic, Reginaldo de Fonte,
Johanni fratri ejus, Thome de laTuille, Bertaudo le Galeis, Galtero dicto Asino,
Gaufrido Vilain, ClementiGermont, Thome fratri ejus, Nycholao de lVlongison,

Fulcherio fratri ejus, Johanni Lorence, Galtero le Normant, Onfrido de Limolio,
Odoni Pietran, Ade Morel, Ade le Buchet, Joberto de Puiseit; Henrico, filio Ra-

dulphi Surdi; Christiane de Castello, Dionisio de Castello, Huberto de Castello,

familie defuncti Vitalis; Nicholao et Giloni de Castello, et universis hominibus et

eorum heredibus et ipsorum uxoribus commorantibus infra methas parrochiarum
predictarum villarum, videlicet de Villa Nova Sancti Georgii, de Valentone et de

Crona, manum mortuam, forismaritagium, talliam annuam ad placitum et omnimo-
dam servitutem, si quam habebamus vel habere poteramus in dictis hominibus uni-
versis et singulis et eorum heredibus, quantum ad personas eorum, totaliter remisi-

mus, et eosdem manumittimus, et libertati plene et perpetue ascribimus et dona-

mus. Hujusmodiautem remissionibuset libertatibus tantummodo gaudere volumus
hominessuperiusnominatos, cum uxoribus et heredibus eorumdem, tempore con-
fectionis presentium litterarum in eorum mainburnia existentibus, et illos et illas
undecumque duxerint originem, qui et que infra metas dictarum parrochiarum de
Villa Nova Sancti Georgii, de Valentone et de Crona, tempore remissionis predicte

et manumissionis, morabantur, et illos dictarum parrochiarum nativos qui se causa
peregrinationis seu ad aliena servitia transtulerant, qui necdum alibi matrimonium
contraxerunt. Quod ut ratum et stabile permaneat in futurum, predictishominibus
in testimonium presentes litteras concessimus, sigillorum nostrorum munimine
roboratas. ActumannoDominiMOeeoXL0 nono mense februario, regnante Ludovico,
Ludovici filio. rege Francorum piissimo.

XLI.

HEC LITTERA EST DE LIBERTATE HOMINUM DE THEODOSIO.

( Exeodem chartulario, fol. I4O-I£2. )

Universis presentes litteras inspecturis frater Thomas, miseratione divina, beati
Germani de Pratis Parisiensis minister humilis, totusque ejusdem loci conventus,
eternam in Domino salutem. Universitati vestrae notum facimus, quod ad nostram
accedentes presentiam homines nostri de Theodasio, de Choisiaco et de Gringnon,

et Guillelmus BruneI, Robertus Brunel, Garnierus Niger, Guillotus Niger, Albertus
Liodis, Johannes de Orliaco, familia defuncti Roberti dicti Santi Petri, Maria Parva,
Odo Pelliparius, Radulplius de Choisiaco, Petrus de Furno, familia defuncti Martini
de Furno, familia defuncti Johannis de Furno, familia defuncti Landerici de Furno.
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Guillelmus Parvus et fiiius ejus, fratres Guillelmi de Gringnone, familia defuncti
Roberti Loncjumel, Robertus deRuella etYsabella Nigra, homines nostri dePy-
rodio, id est Pareto; item Herbertus Buchet, Johannes Blanc-Chien, Gilotus Blanc-
Chien, Odo de Martreio, uxor Mathei Boulart, uxor Guidonis Rolebaut, Gileta ejus
nepotis, Johannes Repile, mater ejusdemJohannis, Maria de Orliaco, PetrusBlanc-
Fourre, relicta JohannisFabri, Johannes Valens, Symon de Orgeriis, Galterus Sutor,
Stephanus dictus Preposituset Henricus de Fonte, homines nostri de Vitriaco, nobis
humiliter supplicarunt ut pro manu mortua, forismaritagio, collecta sive tallia an-
nuaa ad placitum, de quibus habendis, levandis et capiendis a dictis hominibuseccle-
sia nostra erat et fuerat in possessione quieta et pacifica a tempore a quo non extat
memoria, certam pecunie summam in emptionem redditus et utilitatem ecclesie
nostre convertendam, pro remissione et recompensationepredictorum, ab ipsis re-
cipere misericorditerdignaremur. Nos autem ipsorum petitionis clementer annuen-
tes et eorum utilitati et quieti imposterurn providere volentes, communi assensu et
voluntate, manum mortuam, forismaritagium, collectam sive talliamannuamad
placitum et omnimodam servitutem, quam habebamus vel habere poteramus in
dictis hominibus, universis et singulis et eorum uxoribus heredibusque eorumdem,

tempore confectionis presentium litterarumin eorummanburnia existentibus, quan-
tum ad eorum [libitum] ubique de cetero se transferre voluerint, pro duabus mili-
bus et ducentis libris parisiensibus, de quibus a dictis hominibus nobis est integre
satisfactum, totaliter et imperpetuum remittimus et quitamus, et eosdem manu-
mittimus ac perpetue libertati plene ascrihimus et donamus, salvis nichilominus
nobis et ecclesie nostre omnimoda justitia et dominio in dictis villis de Theodasio,
de Choisiaco, de Gringnon et de Pyrodio, id est Pareto, et de potestate dictarum
villarum, etaliis redditibus, consuetudinibus, redevantiis etcoustumis. Que coustu-

me tales sunt. Cubas suas et vindemiasomnium vinearum
,

que tenentur ad censum
a nobis et ad oblies et ad campipartem, de quibus vineis sitis in terra ad campipar-

tem plantatis et plantandis tenentur nobis pro quolibet arpento in viginti denarios
annui census in dominica proxima post festum nativitatis beate Virginis,tempore
vindemiarum ad pressoria nostra de Theodasyo, de Choisiaco, de Gringnon et de

Pyrodio, id est Pareto, in vindemiis dicti homines tenentur adducere, et pro quolibet
modio vini duo sextaria vini de mera gutta, et terciam partem totius pressoragii
nobis solvent, exceptis vineis sitis in censivis buticularie Sanceline, Girardi Gontart,

terre sancti Petri Fossatensis, feodi Johannis de Cristolio et Guillermi de Braia; de
quibus pro quolibet modio vini unum sextarium vini pro decirna, et quartampartem

1 Voces nomine audientiarumiisdem quae hie proxi-
me praecedunt subjunguntur in charta peculiari de

libertate hominumPyrodii,ipsiaanno 1251 con-

cessa, relataque in eodem chartulario. fol. 137.

totius pressoragii, si ad pressorium adducere voluerint, nobis solvent. Si vero terras
ad campipartem plantatas in vineis vel etiam plantandas ad agriculturam redigi con-
tingerit, ad campipartem item revertentur, cessante solutione census annui supra-
dicti. Nec licebit alicui pressorium in dictis villis de Theodasio, de Choisiaco, de

Gringnon etdePyrodio
,
id est Pareto, sive pressoria facere vel habere. Item quando

nos abbas seu successores nostri jacebimus in villa de Teodasio, hospites nostri
ejusdem ville nobis et successoribusnostris et illis qui nobiscum ibidem pernocta-
bunt de nostra familia culcitras ministrabunt. Item omnes hospites nostri dictarum
villarum de Teodasio, de Chosiaco et de Gringnon, bannarii ad molendina nostra
per bannum molere et multuram solvere; etiidem homines de Teodasio

,
de Cho-

siaco et de Pyrodio, id est Pareto, ad furna nostra per bannum coquere et furnagia,
sicut hactenusconsueverunt, nobis reddere tenebuntur. Et corveias similiter, que
tales sunt. Omnes hospites nostri de Teodasio et de Choisiaco, exceptis commo-
rantibus in censiva buticularie, tenentur quilibet ipsorum, pro masura qualibet,
nomine corvadarum, per unumdiem interesse ad prata nostra fenenda, et tunc prior
noster dicte ville cuilibet fenantiunum obolum parisiensem ministrabit. Item om-
nes hospites nostri de Theodasio et de Choisiaco omnia animalia sua trahentia tene-
buntur ducere ad colendas culturas nostras novem diebus per annum, scilicet in
prima aratione per tres dies, in secunda per tres dies, in aratione martii per tres
dies. Item omnes homines de Gringnon et omnes manentes in terra sancti Petri,
sancti Marcelli, Johannis de Cristolio et Guillelmi de Braia, tenentur ducere omnia
animalia sua trahentia ad excollendas predictas culturas nostras sex diebus per an-
num, videlicet in prima aratione per duos dies, in secunda per duos dies, in ara-
tione martii per duos dies, cum super hoc predicti omnes homines fuerint requisiti,
scilicet in prima aratione et secunda pro quolibet aratro, in prima aratione in iiiior
solidis parisiensibus, in secunda in quatuor solidis parisiensibus, et in aratione
martii in iinor solidis, nomine corvadarum. Item quilibet possidens sive possidentes
dictorum hominum de Pyrodio masuram quamlibet in villa de Pyrodio, unum ar-
pentum terre continentem, exceptis quatuor masuris, videlicet tribus masuris
Guillelmi majoris et fratrum suorum et masura Malhei Brune], que quatuor masure
debent nobis annuatim sex solidos parisienses de tensamento cum censu consueto,
tenentur nobis annuatim pro qualibet masura in sex denariis censualibus in festo
sancti Remigii, in festo sancti Bartholomei in tribus solidis de tensamento, in cras-
tino natalis Domini in uno sextario avene et duobus caponibus et tribus obolis et
uno pane, qui dicitur panis sanctiStephani;etconducere cum equis et quadrigis aut
summariis suis propriis, quando et quotiens ex parte nostra super hoc fuerint re-
quisiti, de blado nostro de Pyrodio unum modium bladi ad mensuram parisiensem

in monasterio nostro, et integre mensuratum reddere in granariis nostris ejusdem
monasterii; et nunc tenemur cuilibet sive quibuslibet quamlibet quadrigam cum
hlado predicto conducenti ministrare in grangia nostra de Pyrodio unam jarbam
vaccentii, et in monasterio nostro duos panes, unum album etunum nigrum, et
tinam quartam vini, et pro summario unum panem album et dimidiam quartam
vini. Custodes vero bladorum et vinearum in dictis villis de Theodasio, de Choisiaco,
de Gringnon et de Pyrodio, annuatim instituentur boni et fideles per nos et per prio-

rem nostrum de Theodasio, et pro custodia predictorumhabebunt custodes ea prout
hactenus habere consueverunta. Exceptis predictis manu mortua, forismaritagio,
tallia annua ad placitum, de cetero sine conditione et difficultate qualibet nobis et
ecclesie nostre reddent et persolvent pacifice et quiete; hoc etiam salvo nobis et ec-
ciesie nostre, quod eo anno quo dominus rex a nobis solidos suos levabit, talliam a
dictis hominibus levare potcrimus, quam, habito respectu ad solidos nobis imposi-

tos etterram nostram talliabilem, levandam viderimus bona fide. Conditum est
etiam et concessum internos, ex una parte, et homines de Teodosio, de Choisiaco

et de Gringnon et de Pyrodio, ex altera, quod teneuram sive teneuras, in territorio
dictarum villarum sitas, nulli ecclesie vel monasterio vel alicui ecclesiastice per-
sone, que originem non duxerit de hominibus dictarum villarum, nulli communie

nec alicui de communia, nulli milili dare, vendere, commutare, vel alio modo
alienare in ipsos, aliquis vel aliqui poterunt quoquo modo, nec civi Parisiensi nec
alii, nisi cum honore etconsuetudine teneure. Et super hoc, si prior voluerit, fient
littere officialis Parisiensis. Et si contigerit aliquem vel aliquos dictorum hominum
communiam intrare, vel aliquid de dictis teneuris ad aliquem hominein existentem
in communia, ex successione vel ex legato vel alio justo titulo devenire, non pote-
runt se juvare delibertate, privilegio vel usu communiecontra onus annexum te-

neure. Item condictum est et concessum quod dicti homines non poterunt facere
communiam in dictis villis aut in aliquadictarumvillarum, nisi a nobis vel succes-
soribus nostris petita licentia et obtenta, nec esse de communia quamdiu in dictis

villis manebunt. Item universi hominesetatis legitime dictarum villarum, ad requi-
sitionem nostram vel prioris nostri de Theodasio, tenentur nos juvare et defendere

personaliter, sicut boni homines dominum suum, ad repellendum violentiam, si

qua personis vel rebus nostris infra territorium dictarum villarum inferretur, quo-
tiens a priore de Teodosio vel mandato ipsius super hoc fuerint requisiti. Hec

autem omnia et singula homines de Teodosio, deChoisiaco, de Gringnon et de
Pyrodio voluerunt, laudaveruntet etiam promiserunt se bona fide servaturos, se et

* Hie praetermisit librarius oscitans nonnulla quæ supplere possis ex charta quæ præcedit, hominibus

Villæ Novæ concessaann. 1249-

sùos heredes successoresque ipsorum, ad omnia et singula predicta adimplenda

nunc et imperpetuum specialiter obligantes. Nosverohujusmodi rèmissionihus et
libertatibus tantummodo gaudere volumus illos et illas, undequaque duxerint origi-

nem, qui et que in dictis villis de Teodasio, de Choisiaco et de Gringnon, tem-

pore remissionis predicte et manumissionis morabantur, et omnes illos quorum
nomina superius continentur, cum uxoribus suis et heredibus eorum, et illos earum-
dem villarum de Teodasio, de Choisiaco et de Gringnon nativos qui se ad aliena

servitia se transtulerant, qui necdum alibi matrimonium contraxerunt. Quod ut

ratum et stabile permaneat in futurum, presentes litteras predictis hominibus

concessimus sigillorum nostrorum mmiimine roboratas.
Actum anno incarnationis dominice MOCCOLO mense novembrio, regnante Ludo-

vico, Ludovici filio, rege Francorum piissimo.

XLII.

DE COMPROMISSIONE FACTA AB HOMINIBUS DE EMENTE.

(Ex eodem chartul., fol. 181-184. )

Omnibus presentes litteras inspecLuris officialis curie SenonensisinDomino salu-

tem. Notum facimus, quod coram mandato nostro, ad hec audienda et videnda que
sequuntur, a nobis loco nostri specialiterdestinato, constituti fuerunt religiosus vir

et honestus abbas sancti Germani de Pratis Parisiensis et nobiles viri Johannes de
Foresta et Petrus de Castris, milites, et Martinus carnifex, Nycholaus Boisart et
Guillelmus sutor, Johannes de Mescheure, et plures alii usque ad sexdecim, qui in
autentico sunt contenti ; et magister Odo,clericus, procuratorreligiosorumvirorum
abbatis et conventus sancti Germani de Pratis, cum litteris procuratoriis, sigillis dic-

torum abbatis et conventus sancti Germani de Pratis Parisiensis sigillatis et idem
Odo procurator coram dicto mandato nostro exhibuit quasdam litteras sigillo Se-
nonensis curie sigillatas, quarum tenor talis est:

Omnibus presentes litteras inspecturis magisterOdo, officialis curie Senonensis,
in Domino salutem. Notum facimus, quod coram mandato nostro, ad hec audienda

que sequuntur, a nobis loco nostri specialiter destinato, Martinus carnifex, Nycho-

laus Boisart, Guillelmus sutor, Johannes de Vico Cavo, Nycholaus de Fonte,filius
defimcti Hugonis, et plures alii; et Ogerus, et Johannes, dictus Greniers, procura-
tores generaleset speciales hominum sancti Germanide Pratis Parisiensisde Emente

et de potestate Ementis, quorum nomina inferius sunt expressa, ab ipsis hominibus
constituti, facti etordinati super quadam discordia orta inter ipsos omnes homines,

ex una parte, et religiosos viros abbatem et conventum sancti Germani de Pratis
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Parisiensis, ex altera; videlicet tantummodo super tallia ad placitum anni quo do-
minus rex apud Ementem gistum suum capit, et super mensuratione ordei debita
et hactenus inquisita, et super quibusdam aliis controversiis et contentionibus inter
ipsas partes retrohabitis, tam ratione predictorum quam rationibus aliis quibus-

cumque; habentes potestatem plenariam et mandatum speciale ab ipsis hominibus
de Emente et de potestate Ementis componendi, compromittendi, transsigendi,
paciscendi, obligandi se, nomine ipsorum-et eorum cujuslihet, de observando in-
violabiliteret tenendo quicquid cum ipsis procuratoribus super predictis

, necnon et
ipsis procuratoribus ratumhabentibus, actum fuerit, statutum et etiam ordinatum,
prout baec omnia et singulainlitteris procuratoriis, sigillo Senonensis curie sigillatis,

super hoc confectis, plenius et expressius continentur, et quarum tenor talis est:
Omnibus presentes litteras inspecturismagister Odo, officials curie Senonensis,

in Domino salutem. Notum facimus, quod coram mandato nostro, ad hoc audien-
dum quod sequitur, a nobis loco nostri specialiter destinato, constituti homines
infrascripti, scilicet, homines sancti Germani de Pratis Parisiensis in potestate de

Emente consistentes, ut dicebant, videlicet Droco Strabo, Symon Biau-Vilains,
Nycholaus Brunoiz, Guillotus Pitauz, Britaudus, Hubertus Taupins, et plures alii

in autentico contenti, procuratores suos generales et speciales fecerunt, constitue-

runt et ordinaverunt unanimes et singulariter requisiti, videlicet Martinum carnifi-

cem, Nycholaum Boissart, Guillelmum sutorem, et plures àlios in autentico

contentos, super quadam discordia orta inter ipsos et religiosos viros abbatem et
conventum sancti Germani de Pratis Parisiensis, videlicet super tallia ad placitum
tantummodo anni quo dominus rex apudEmentem gistum suum capit; item super
mensurationeordei debita et hactenus consueta, et super quibuscumquealiis con-
troversiis et contentionibusinter ipsas partes retrohabitis, tam ratione predictorum

quam rationibus aliis quibuscumque; dantes eisdem procuratoribus potestatem
plenariam et mandatum speciale componendi, compromittendi,transsigendi, pa-
ciscendi, obligandi se, nomine ipsorum et eorum cujuslibet, de observando invio-

labiiiter et tenendo quicquid dicti procuratores fecerint et quicquid cum ipsis super
praedictis omnibus et singulis, necnon et ipsis sexdecim procuratoribus ratum ha-

bentibus, actum fuerit, statutum et etiam ordinatum, et omnia et singula faciendi

super predictis que ipsi facerent et facere possent insimul et quilibet-eorum perse,
si ad omnia predicta personaliter interessent;promittenteshomines prcfati quilibet

ipsorum,fide in manu dicti mandati nostri prestitacorporali, se ratum et gratum
habituros etin perpetuum contra non venturos quicquid predicti sexdecim fecerint,

et quicquid cum ipsis super omnibus predictis et singulis, necnon et ipsissexdecim

ratum habentibus, actum fuerit, statutum et etiam ordinatum ;
"obligantes se et he-

redes suos et omnia bona sua, sub eadem fide, ad conservandum indempnes et ad
liberandum dictos sexdecim, quantum et omnia et singula supradicta, predictis
omnibus nichilominusin suo robore duraturis; supponentes, quantum ad hoc, pre-
fati hominesjurisdictioni curie Senonensisubicunquemaneant vel existant. In cujus
rei testimonium, ad petitionem et instantiam dictorum hominum factas dicto man-
dato, prout idem mandatum nobis retulit, presentes litteras sigillo Senonensiscurie
fecimus sigillari. Hec autem omnia acta sunt coram dicto mandato nostro, cui fidem
adhibemus, vocato et presente decano Ville Nove Guiardi, prout idem mandatum
nobis retulit viva voce. Actum anno Domini M° cc° L° sexto mense augusto.

Bonis mediantibus, unanimes et spontanei pro se, et nomine procuratorio pro
aliis omnibus hominibus supradictis, ad formam pacis concorditer devenerunt

: vi-
delicet, quod volueruntet expresse consenserunt quod religiosus vir et venerabilis
abbas predictus sancti Germani de Pratis super predictis discordiis et contentionibus,
scilicet tallia predicta et mensuratione ordei et aliis que sequuntur, ubicunque loco-

rum quandoque opus fuerit, et a quibus crediderit justum esse, veritatem inquirat
et secundum inquisita ordinet et statuat per consilium nobilium virorum Johan-
nis de Foresta et Petri de Castris, militum, ad hoc ab ipsis procuratoribus elec-
torum, nominatorum et advocatorum, vel alterius eorumdem, prout idem abbas
voluerit, que ordinanda viderit et etiam facienda; promittentes dicti procuratores,
fide in manu dicti mandati nostri prestita corporali, et sub pena centum librarum
parisiensiumobligando, sub eadem fide, ad hec se et homines supradictos, heredes
et bona sua universa et hominum predictorum attendere, et irrevocabiliter obser-

varc omnia et singula que idem abbas cum predictis militibus vel altero eorumdem

super predictis discordiis duxerit ordinanda; et etiam statuendo illud quod ex nunc
ratum habentes et imposterum habituri, et contra non venturi per se vel per alios
quod per predictum abbatem, una cum predictis militibus vel altero eorumdem,
super omnibus et singulis superius et inferius contentis actum et statutum fuerit et
etiam ordinatum, et pena soluta, rata semper maneant et firma omnia que ab ipso
abbate et militibus predictis vel ab eodem abbate cum altero dictorum militum fue-
rint stabilita et ordinatasuper discordiis et contentionibussupradictis et aliis inferius
nominatis. Super conspirationeautem et confederatione factis, ut dicitur, inter ho-
mines supradictoscontra dictos reiigiosos, promiserunt dicti procuratores sub eisdem
fide et pena ad hec de potestate sibi tradita, tam se quam homines supradictos et
universa bona sua et hominum predictorum obligando, se et dictos homines obser-
vare omnia et singula que idem abbas fecerit, ordinanda duxerit et etiam staLuenda.
Preterea omnes qui predictamterram sancti Germani exierint, nisi reverti voluerint,
de cetero non juvabunt nec erunt in hoc facto contra predictos abbatem et conven-

tum ad consilium et auxilium eorumdem; et si aliqui vel aliquis de villa et de

potestate predicta contra premissa venirent vel contra premissorum aliquid pre-
sumerent aliquid attemptare, aut predictis non parerent, quod ilium vel illos pro
posse suo ad premissorum observationem fideliter inducerent; et si non possent,
nullum eis vel ei consilium vel auxilium preberent, nec umquam in facto contra
predictos religiosos ad consilium vel auxilium ipsorum rebellium seu premissis non
parentium, verbo vel facto, latenter seu etiam apparenter, sub fide et obligatione
bonorum suorum et heredum factis, ut dictum est; promittentes hec omnia et sin-
gula observare, tenere et fideliter adimplere, et, quamtum ad omnia premissa et
singula, jurisdictioni Senonensis curie supponentes.Et hec acta suntcoram predicto
mandato nostro, ad hec, ut dictum est, a nobis destinato, prout idmandatum
Ílostrum, cui credimus et cujus relationi fidem plenariam adhibemus, nobis retulit
vivavoce. Actum anno Domini MOCCOLOvtmense augusto.

Deinde idem abbas, de consensu et voluntate dictorum militum, presentibuspre-
fatis hominibus procuratoribus et dicto procuratore dictorum abbatis et conventus

necnon et decano Ville Nove Guiardi, Adam de Varennis, Gilone de Emente, mi-
litibus, et magistro Adam de Vois, clerico, ad hoc vocatis, in presentia dicti man-
dati nostri, statutum et ordinationem suam protulit in forma que sequitur:

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Cum homines de Emente et de

potestate Ementis confiterentur talliam annuam ad plesir anno quolibet se debere
monasterio sancti Germanide Pratis Parisiensis,excepto anno quo illustrisrex Fran-

corum gistum suum capiebat apud Ementem, quo anno eamdemtalliam se solvere
teneri negabant; parte monasterii predicti contrario asserente et dicente eosdem
homines sicut et in aliis annis teneri ad dictam talliam solvendam monasteriosupra-
dicto; et super hoc inter dictum monasterium et dictos homines contentiomota
esset; ipsi homines, tam de Emente quam de potestate Ementis, procuratores suos
generales et speciales fecerunt, constituerunt et ordinaveruntunanimiteretsingu-
lariter requisiti, videlicet Martinum carnificem, Nycholaum Boysart, Guillelmum

sutorem, Johannes de Vico Novo, Nycholaum de Fonte, friium defuncti Hugonis,

et plures alios in autentico contentos, ipsisque procuratoribus dederunt potestatem
et mandatum speciale componendi, compromittendi, transsigendi, paciscendi,
obligandi se, nomine ipsorum omnium hominum et eorum cujuslibet, de obser-
vando inviolabiliter et tenendo quicquid dicti procuratores facerent et quicquid

cum ipsis procuratoribus super predictis et aliis actum esset, statutum et etiam or-
dinatum. Qui procuratores unanimes etspontanei pro se, et nomine procuratorio

pro aliis omnibus hominibus et singulis predictis, ad talem formam pacis ainicabi-

liter et concorditerdevenerunt: videlicet, quod voluerunt etexpresse concesserunt,

in nos fratrem Guiardum, permissionedivina, abbatem predicti monasterii, taliter
compromittentes, quod nos abbas predictus super predictis discordiis et contentio-
nibus, scilicet tallia predicta et aliis, ubicumque locorum quandoque vellemus et a
quibus crederemus justum esse, inquireremus veritatem etsecundum inquisita or-
dinaremus etstatueremus, per consilium nobilium virorum Johannis deForesta et
Petri de Castris, militum, ad hoc ab ipsis procuratoribus electorum, nominatorum
et advocatorum, vel alterius eorumdem, que ordinanda videremus et etiam sta-
tuenda: et hoc ipsi procuratores, sub certa pena, promiserunt, fide prestita corpo-
rali. Nos vero abbas predictus, veritate a nobis et predictis militibus diligentissime
inquisita super discordiis supradictis a testibus juratis, tam ex parte dictorum pro-
curatorum quam pro jure dicti monasterii, productis ipsorumtestium apertis attesta-
tionibus, devoluntate et consilio dictorum militum, ac, ipsis presentibus, diligen-

ter inspectis, et super eisdem una cum predictis militibus habito consilio et diligenti

tractatu, tam a clericis in jure peritis quam laicis nobilibus et aliis; omnibus consi-
deratis que ad jus conservandum tam dicti monasterii quam hominum predictorum

nos movere poterant et debebant; cum ex confessione ipsorum hominum et depo-
sitionibus testium productorum evidenter appareat, ipsos homines teneri ad dictam
talliam annuamad pfeszrmonasteriosolvendampredicto:parte predicti monasteriiper
testes ydoneosjuratos, tam religiososquam seculares, pro dicto monasterioproductos,

suam intentionem dilucide comprobante; nec ostensum fucrit vel probatum quod

anno quo dominus rex gistum suum capit apud Ementem, liberi sint dicti homines

a solutione tallie predicte, procuratoribus suis et dicti monasterii procuratore coram
nobis presentibus, de consilio et assensu dictorum militum, statuendo etordinando
condempnavimuspredictos hominesad dictam talliam annuam ad plesir, tam in anno
quo dictus rex apud Ementem capit gistum suum, quam in aliis annis, persolvendam

- de cetero pacifice monasteriosupradicto. Super mensura autem coustumarumordei,
super qua erat similiter contentio inter predictum monasterium et homines supra-
dictos, et super qua similiter in nos exstitit compromissum; de consilio predicto
nobilium, equitate suadente, taliter statuimus et ordinando condempnavimuspre-
dictos homines,ut ipsi coustumas ordei monasterio persolvant predicto, nunc et im-

posterumad mensuram rasam quam eisdem tradidimus in presenti. In hujusmodi rei
testimonium,ut presentibus temporibus et futuris super predictisperpetua memoria
habeatur, nos Johannes de Foresta et Petrus de Castris, milites supradicti, de quo-
rum consilio et assensu omnia predicta acta sunt et completa, nobis presentibus, si-
gilla nostra, una cum sigillo abbatis predicti, presentibusduximus apponenda.Actum
et datum anno Domini MO cc° L° VIO mense novembri, in vigilia sancti Andree apos-
toli. Ac eis tradidii et exhibuit statim postmodum idem abbas mensuram predietam.

Que statuta et ordinationem dicti milites rata, grata habuerunt pariter et accepta
et etiam coram dicto mandato nostro confessi fuerunt predicta omnia acta esse et
completa de eorum consilio, voluntate pariter et assensu; ac litteris supradictis

statuto et ordinatione, ut dictum est, confectis, ipsi milites sigilla sua, una cum
sigillo ejusdem abbatis

,
apponenda duxerunt; petentes a dicto mandato nostro tam

dicti milites quam procurator dictorum abbatis et conventus, ut nos eisdem abbati

et conventui super premissis litteras nostras, sigillo Senonensis curie sigillatas, con-
cedere dignaremur. In quorum memoriam et munimen presentibus litteris sigillum
Senonensis curie duximus apponendum. Actumanno Domini MOceOLO sexto mense
novembri.

————————'W(i)-- ———————

IIIbis.

FRAGMENTA AMPLIORA POLYPTYCHI SITHIENSIS.

Cum et mancum esset et scripturæ mendis compluribus inquinatumapographum quo usi sumus in edendo

fragmentopolyptychi Sithiensis, supra n° III typis excuso, ecce hie idem fragmentum, sedamplius

inque ordinem restitutum, subjicimus a nobismet ipsis descriptum ex codice nitidissimo chartularii

Folquini, asservato in bibliothecapublica Bononiee infinibus Morinorum. Nec tamen superiuseditum

omnino duximus ablegandum : Jluxitenim ex codice diverso, operæque pretium esse potest conferre

inter se lectiones et codicis nostri et Bononiensisa. Quo uti nobis licuit, intercedente viro summo
Francisco Guizot, Regis administro, qui ut universesper Franciam rei litterarieejuventutique ins-

tituendee eeterna cum laude præest, ita nobis quoque plurima benignitatis sues documenta vel hoc in

genere studiorum nostrorum dedit.

CHARTULAR1UM FOLQUINI LEVITÆ ET MONACHI, LIB. II, FOL. 34.

BREVIATIO VILLARUM MONACHORUM VICTUS.

i. Sed quia gesta beati Folquinib narrando, parumper ab abbatum gestis digressi

a Quae lectiones ut facilius compararipossint, ad-
dimushicconcordantiam,utvocant,capitumutrius-
que editi nostri cum codice Bononiensi.

CodexBononiensis. Hoc nostrum editum. Editum nostrum prius.

Cap. xv. Cap. 1. Cap. omissum.

XVI. 2. 4.

XVII. 3. omissum.

XVIII. 4. omissum.

XIX. 5. 5.xx. 6. 3.

XXI. 7,. omissum.

xxii 8. omissum.

xxiii. 9 omissum,xxiv.10 6.

CodexBononiensis. Hoc nostrum editum. Editum nostrum prius.

Cap. xxv. Cap. 11. Cap. 7.
XXVI. 12. 8.

xxvii. 13. omissum.

xxviii.. 14. omissum.xxix 15 9.
xxx. 16. omissum.xxxi 172.
xxxii. 18. omissum.

xxxm 19 omissum.xxxiv.201.
xxxv. 21. omissum.

xc 22. omissum.

k Morinorum episcopi.

sumus, libet jam ad ea pernarranda calamumreflectere. AbbasigiturAdalardus
villas ad fratrum usus pertinentes, vel quicquid exinde sub qualicumque servitio
videbatur provenire, absque his quae in aliis ministeriis erant distributee, vel

quae militibus et cavallariis erant beneficiatae, tali jussit brevitate describere.

2. IN KELMIS habent monachi ecclesiam I ac bunaria xn et mancipia vi. Lumi-
narii iv : unusquisque solvit de cera valente denarium i. Mansum indominicatum

cum casa et aliis castitiis; de prato bunaria XXXVIIII, de terraarabili bunaria CLXXX,
de silva grossa bunaria xxx, de silva minuta bunaria xv. Mansa xv per bunaria XII,